



ATHOS TARN ET GARONNE

ZI ALBASUD 150 AV ALLEMAGNE

82000 Montauban

Tél : 0563917580

Fax :

E-mail :

EPICE 82

3 rue Théophile DELCASSE

82000 MONTAUBAN

Exercice du 01 janvier 2020 au 31 décembre 2020

APE : 8610Z

SIRET : 38085550200023

SOMMAIRE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

COMPTES ANNUELS

Attestation/Rapport

Association bilan Actif Var.

Association bilan Passif Var.

Assoc. Résultat (liste) Var.

DETAIL DES COMPTES

Association bilan Actif Var.

Association bilan Passif Var.

Assoc. Résultat (liste) Var.

ANNEXE COMPTABLE

Annexe Comptable

3

4

5

6

7

9

10

11

13

17

18

COMPTES ANNUELS

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

COMPTES ANNUELS

ATTESTATION / RAPPORT

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui nous a été confiée pour l'entité :

Association EPICE 82

Pour l'exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

Total ressources	463 997.16 €
Résultat net comptable	47 252.00 €
Total du bilan	448 656.19 €

Fait à MONTAUBAN,
Le 07/04/2021.

Manuel TOURAIS,
Expert-comptable.

ASSOCIATION BILAN ACTIF VAR.

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

ACTIF	Exercice du	01/01/20 au 31/12/20 Valeur nette	01/01/19 au 31/12/19 Valeur nette	Variation N / N-1	
				en valeur	en %
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations Incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets et droits similaires					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes					
Immobilisations Corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériels et outillage					
Autres immobilisations corporelles		48 270.29	57 762.29	-9 492.00	-16.43
Immobilisations corporelles en cours			1 573.92	-1 573.92	-100.00
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés					
Immobilisations Financières (2)					
Participations et créances rattachées à des part.					
Titres immobilisés de l'activité portefeuille					
Prêts					
Autres immobilisations financières		2 003.22	2 003.22		
TOTAL (I)		50 273.51	61 339.43	-11 065.92	-18.04
Comptes de liaison					
TOTAL (II)					
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances (3)					
Créances redevables et comptes rattachés		13 165.00	4 105.00	9 060.00	220.71
Créances reçues par legs ou donations					
Autres		14 649.95	18 986.97	-4 337.02	-22.84
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités		369 946.73	268 861.54	101 085.19	37.60
Charges constatées d'avance (3)		621.00	1 449.59	-828.59	-57.16
TOTAL (III)		398 382.68	293 403.10	104 979.58	35.78
Frais d'émission d'emprunt (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Ecarts de conversion actif (VI)					
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)		448 656.19	354 742.53	93 913.66	26.47

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an

ASSOCIATION BILAN PASSIF VAR.

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

PASSIF	Exercice du 01/01/20 au 31/12/20	Exercice du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité	140 038.95	115 044.98	24 993.97	21.73
Autres réserves				
Report à nouveau	-1 011.16	841.60	-1 852.76	-220.15
Excédent ou déficit de l'exercice	47 252.00	23 141.21	24 110.79	104.19
<i>Situation nette</i>	<i>186 279.79</i>	<i>139 027.79</i>	<i>47 252.00</i>	<i>33.99</i>
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement		79 102.73	-79 102.73	-100.00
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	186 279.79	218 130.52	-31 850.73	-14.60
Comptes de liaison				
TOTAL (II)				
Fonds reportés et dédiés				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	100 879.55	36 008.46	64 871.09	180.16
TOTAL (IV)	100 879.55	36 008.46	64 871.09	180.16
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	38 888.00	32 552.00	6 336.00	19.46
TOTAL (IV)	38 888.00	32 552.00	6 336.00	19.46
DETTES (1)				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des etbs de crédit (2)				
Emprunts et dettes financières diverses (3)				
Avances et acptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 511.43	14 757.49	5 753.94	38.99
Dettes des legs ou donations				
Dettes sociales et fiscales	96 463.00	51 469.24	44 993.76	87.42
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		1 573.92	-1 573.92	-100.00
Redevables créditeurs				
Autres dettes	344.42	250.90	93.52	37.27
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	5 290.00		5 290.00	
TOTAL (V)	122 608.85	68 051.55	54 557.30	80.17
Ecarts de conversion passif (VI)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	448 656.19	354 742.53	93 913.66	26.47

(1) Dont à plus d'un an

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

(3) Dont emprunts participatifs

122 608.85

68 051.55

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE) VAR.

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)				
Cotisations	140.00	51.00	89.00	174.51
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	19 160.00	14 976.10	4 183.90	27.94
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	414 119.12	424 224.26	-10 105.14	-2.38
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépr., prov., transf. charges	2 051.59	3 967.90	-1 916.31	-48.30
Utilisations des fonds dédiés	28 515.46	29 516.12	-1 000.66	-3.39
Autres produits	10.99	18.14	-7.15	-39.42
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	463 997.16	472 753.52	-8 756.36	-1.85
CHARGES D'EXPLOITATION (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stocks de marchandises				
Achats de matières premières et fournitures				
Variation de stocks de matières premières et fournitures				
Achats d'autres d'approvisionnements				
Variation de stocks d'approvisionnements				
Autres achats et charges externes *	104 077.03	93 292.10	10 784.93	11.56
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	3 144.00	3 409.06	-265.06	-7.78
Salaires et traitements	202 277.82	204 440.49	-2 162.67	-1.06
Charges sociales	74 134.80	83 204.30	-9 069.50	-10.90
Dotations aux amortissements et dépréciations				
sur immobilisations : dotations aux amortissements	12 414.97	11 850.44	564.53	4.76
sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Dotations aux provisions	6 336.00	2 104.00	4 232.00	201.14
Reports en fonds dédiés	14 283.82	13 200.00	1 083.82	8.21
Autres charges	361.71	202.02	159.69	79.05
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	417 030.15	411 702.41	5 327.74	1.29
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I) - (II)	46 967.01	61 051.11	-14 084.10	-23.07
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	416.57	669.96	-253.39	-37.82
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)	416.57	669.96	-253.39	-37.82

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE) VAR.

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (VI)				
RÉSULTAT FINANCIER (V) - (VI)	416.57	669.96	-253.39	-37.82
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital		1 962.00	-1 962.00	-100.00
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		10 387.66	-10 387.66	-100.00
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)		12 349.66	-12 349.66	-100.00
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion	131.58	287.50	-155.92	-54.23
Sur opérations en capital		1 054.42	-1 054.42	-100.00
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		49 587.60	-49 587.60	-100.00
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)	131.58	50 929.52	-50 797.94	-99.74
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII) - (VIII)	-131.58	-38 579.86	38 448.28	99.66
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL DES PRODUITS	464 413.73	485 773.14	-21 359.41	-4.40
TOTAL DES CHARGES	417 161.73	462 631.93	-45 470.20	-9.83
EXCÉDENT OU DÉFICIT (3)	47 252.00	23 141.21	24 110.79	104.19
* Y compris : <i>Redevances de crédit-bail mobilier</i> <i>Redevances de crédit-bail immobilier</i> (1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs (2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs (3) Compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de				
	-131.58	-38 579.86		

DETAIL DES COMPTES

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

DETAIL DES COMPTES

ASSOCIATION BILAN ACTIF VAR.

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

ACTIF	Exercice du	01/01/20 au 31/12/20 Valeur nette	01/01/19 au 31/12/19 Valeur nette	Variation N / N-1	
				en valeur	en %
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilitisations Incorporelles					
Concessions, brevets et droits similaires					
20500000 LOGICIELS		1 277.33	1 277.33		
28050000 AMORT. LOGICIELS		-1 277.33	-1 277.33		
Immobilitisations Corporelles					
Autres immobilisations corporelles		48 270.29	57 762.29	-9 492.00	-16.43
21810000 INSTALLATIONS & AGENCEMENTS		57 829.11	56 255.19	1 573.92	2.80
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT		34 069.48	34 069.48		
21830000 MATERIEL BUREAU & INFORMATIQUE		13 913.78	12 564.73	1 349.05	10.74
21840000 MOBILIER		714.98	714.98		
21880000 AUTRES IMMOB. - BORNES		21 887.32	21 887.32		
28181000 AMORT. INSTALLATIONS & AGENC.		-19 116.98	-13 952.13	-5 164.85	-37.02
28182000 AMORT. MATÉRIEL DE TRANSPORT		-26 496.92	-22 013.18	-4 483.74	-20.37
28183000 AMORT. MATÉRIEL BUREAU & INFO.		-11 928.18	-11 046.03	-882.15	-7.99
28184000 AMORT. MOBILIER		-714.98	-714.98		
28188000 AMORT. AUTRES IMMOB. - BORNES		-21 887.32	-20 003.09	-1 884.23	-9.42
Immobilitisations corporelles en cours			1 573.92	-1 573.92	-100.00
23100000 IMMOBILISATIONS EN COURS			1 573.92	-1 573.92	-100.00
Immobilitisations Financières (2)					
Autres immobilisations financières		2 003.22	2 003.22		
27500000 DÉPÔTS & CAUTIONNEMENTS VERSÉS		2 003.22	2 003.22		
TOTAL (I)		50 273.51	61 339.43	-11 065.92	-18.04
Comptes de liaison					
TOTAL (II)					
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances (3)					
Créances redevables et comptes rattachés		13 165.00	4 105.00	9 060.00	220.71
Créances reçues par legs ou donations					
Autres		14 649.95	18 986.97	-4 337.02	-22.84
Disponibilités		369 946.73	268 861.54	101 085.19	37.60
51200000 CAISSE EPARGNE COMPTE COURANT		120 436.88	57 264.11	63 172.77	110.32
51710000 CAISSE EPARGNE LIVRET A		47 951.03	30 209.00	17 742.03	58.73
51740000 CAISSE EPARGNE LIVRET B		201 558.82	181 368.28	20 190.54	11.13
53000000 CAISSE			20.15	-20.15	-100.00
Charges constatées d'avance (3)		621.00	1 449.59	-828.59	-57.16
48600000 CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE		621.00	1 449.59	-828.59	-57.16
TOTAL (III)		398 382.68	293 403.10	104 979.58	35.78
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)		448 656.19	354 742.53	93 913.66	26.47

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

11/30

ASSOCIATION BILAN PASSIF VAR.

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

PASSIF	Exercice du 01/01/20 au 31/12/20	Exercice du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
TOTAL (V)	122 608.85	68 051.55	54 557.30	80.17
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	448 656.19	354 742.53	93 913.66	26.47

(1) Dont à plus d'un an

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

(3) Dont emprunts participatifs

122 608.85

68 051.55

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE) VAR.

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)				
Cotisations	140.00	51.00	89.00	174.51
75600000 COTISATIONS	140.00	51.00	89.00	174.51
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	19 160.00	14 976.10	4 183.90	27.94
70600000 PRESTATIONS DE SERVICES DIV.	10 495.00	8 841.10	1 653.90	18.71
70610000 PRESTATIONS STAGES SSDUS	3 750.00	2 100.00	1 650.00	78.57
70611000 PRESTATIONS STAGES AVIR	1 375.00	3 575.00	-2 200.00	-61.54
70612000 PRESTATIONS CHANTIERS TAPAJ	3 540.00	460.00	3 080.00	669.57
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	414 119.12	424 224.26	-10 105.14	-2.38
74110000 SUBV. CONSEIL DÉPARTEMENTAL 82	20 000.00	20 000.00		
74113100 CONSEIL DÉPARTEMENTAL PTI FORM		4 000.00	-4 000.00	-100.00
74113200 SUBV. CONSEIL DÉP. 82 - TAPAJ	7 000.00	7 000.00		
74121000 SUBV. FIPD/MILDECA -MÉDIATEURS	6 000.00	6 000.00		
74122000 MILDT - GROUPE FEMMES	2 500.00	5 000.00	-2 500.00	-50.00
74123000 COMPTE 74123000	5 400.00		5 400.00	
74123200 PRÉFECTURE - DRFIP 2018		5 000.00	-5 000.00	-100.00
74133000 CONVENTION CHM-M.A.	7 500.00	7 500.00		
74144000 ARS-CAARUD	243 278.12	263 917.26	-20 639.14	-7.82
74145000 A RENSEIGNER	5 334.00	5 000.00	334.00	6.68
74146000 COMPTE 74146000	2 500.00		2 500.00	
74147000 COMPTE 74147000	10 000.00		10 000.00	
74190000 P.E.J CAUSSADE	600.00	600.00		
74221000 COM. COM. MONTAUBAN	4 500.00	4 500.00		
74222000 POLITIQUE VILLE CUCS	3 500.00	1 500.00	2 000.00	133.33
74222200 CONTRAT VILLE MONTAUBAN	2 000.00		2 000.00	
74223000 POLITIQUE VILLE - DDCSPP ACSE	10 000.00	10 000.00		
74223200 POLITIQUE VILLE - TAPAJ	5 000.00	4 000.00	1 000.00	25.00
74230000 CAF	10 300.00	15 600.00	-5 300.00	-33.97
74232000 MAISON DES ADOS	3 000.00	2 500.00	500.00	20.00
74233000 CONVENTION CHM-CJC	2 500.00	2 500.00		
74240000 CPAM	3 600.00	4 000.00	-400.00	-10.00
74250000 MAIRIE MOISSAC	5 000.00	5 000.00		
74251000 GRSP MOISSAC	5 000.00	5 000.00		
74260000 A RENSEIGNER	2 500.00	5 000.00	-2 500.00	-50.00
74265000 A RENSEIGNER	10 000.00	10 000.00		
74270000 M.S.A.		3 500.00	-3 500.00	-100.00
74280000 FONJEP	7 107.00	7 107.00		
74400000 MÉCÉNAT MATMUT	20 000.00	20 000.00		
74410000 MÉCÉNAT CAISSE D'EPARGNE	10 000.00		10 000.00	
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépr., prov., transf. charges	2 051.59	3 967.90	-1 916.31	-48.30
79110000 TRANSFERT CHARGES - DIVERS	65.00	2 009.46	-1 944.46	-96.77
79120000 TRANSFERT CHARGES - I.J CPAM	48.88		48.88	
79130000 TRANSFERT CHARGES - UNIFAF	1 937.71	1 958.44	-20.73	-1.06
Utilisations des fonds dédiés	28 515.46	29 516.12	-1 000.66	-3.39
78940000 REPRISE FONDS DÉDIÉS	10 132.53	29 516.12	-19 383.59	-65.67
78942000 REPRISE FONDS DÉDIÉS MATÉRIEL	18 382.93		18 382.93	
Autres produits	10.99	18.14	-7.15	-39.42
75800000 PARTICIPATION CAFE	10.99	18.14	-7.15	-39.42

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE) VAR.

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (1)	463 997.16	472 753.52	-8 756.36	-1.85
CHARGES D'EXPLOITATION (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stocks de marchandises				
Achats de matières premières et fournitures				
Variation de stocks de matières premières et fournitures				
Achats d'autres d'approvisionnements				
Variation de stocks d'approvisionnements				
Autres achats et charges externes *	104 077.03	93 292.10	10 784.93	11.56
60612000 ELECTRICITÉ	2 133.85	2 087.49	46.36	2.22
60613000 CARBURANT	1 192.90	1 277.35	-84.45	-6.61
60630000 PRODUITS ENTRETIEN & PETIT ÉQU	2 348.35	3 145.01	-796.66	-25.33
60631000 PETIT MATÉRIEL CAARUD	4 758.72	365.70	4 393.02	
60632000 FRAIS D'ATELIERS	998.03	1 644.51	-646.48	-39.31
60633000 FRAIS SERINGUES	22 734.06	23 293.13	-559.07	-2.40
60633200 DÉCHETS SERINGUES	442.98	309.50	133.48	43.13
60633300 MATÉRIEL FESTIF		798.17	-798.17	-100.00
60633400 MATÉRIEL TAPAJ	1 833.83		1 833.83	
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	820.27	652.85	167.42	25.64
61320000 LOCATIONS IMMOBILIÈRES	22 596.00	19 096.00	3 500.00	18.33
61321000 LOCATIONS ACTIV. EXTÉRIEURES	85.00	187.00	-102.00	-54.55
61350000 LOCATION LD COPIEUR GRENKE	460.80	460.80		
61520000 ENTRETIEN BIENS IMMOBILIERS	2 537.50	5 449.93	-2 912.43	-53.44
61551000 ENTRETIEN DES VÉHICULES	1 072.19	1 693.64	-621.45	-36.69
61553000 ENTRETIENS DIVERS		9.80	-9.80	-100.00
61560000 MAINTENANCE DES COPIEURS	915.70	704.94	210.76	29.90
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	4 355.18	3 768.15	587.03	15.58
61830000 DOCUMENTATIONS DIVERSES		5.60	-5.60	-100.00
62260000 HONORAIRES COMPTABLES	4 256.40	2 900.40	1 356.00	46.75
62261000 HONORAIRES CAC	3 360.00	3 260.00	100.00	3.07
62262000 HONORAIRES ACCOMPAGNEMENT PRO	1 522.80	2 588.40	-1 065.60	-41.17
62263000 HONORAIRES JURIDIQUES & DIVERS		830.00	-830.00	-100.00
62270000 FRAIS D'ACTES & CONTENTIEUX		972.00	-972.00	-100.00
62280000 COORDINATEUR CHM	6 477.09	7 132.90	-655.81	-9.19
62290000 CHM-STAGE SDUSS	950.00	750.00	200.00	26.67
62291000 INTERVENANT ANPAA	200.00		200.00	
62292000 PRESTATAIRES ATELIERS DIVERS	11 150.17	140.00	11 010.17	
62300000 PUBLICATIONS		50.00	-50.00	-100.00
62510000 VOYAGES & DÉPLACEMENTS	514.25	1 759.21	-1 244.96	-70.77
62520000 FRAIS PROF. TÉLÉTRAVAIL	1 860.00		1 860.00	
62570000 FRAIS DE RÉCEPTIONS	1 648.05	5 558.98	-3 910.93	-70.35
62600000 FRAIS POSTAUX	13.20	102.79	-89.59	-87.16
62610000 FRAIS TÉLÉCOMMUNICATIONS	1 478.68	1 436.45	42.23	2.94
62700000 SERVICES BANCAIRES	360.03	194.40	165.63	85.20
62810000 COTISATIONS DIVERSES	1 001.00	667.00	334.00	50.07
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	3 144.00	3 409.06	-265.06	-7.78
63130000 FORMATION PROF. CONTINUE	3 144.00	3 060.30	83.70	2.74
63540000 DROITS ENREGISTREMENT & TIMBRE		348.76	-348.76	-100.00
Salaires et traitements	202 277.82	204 440.49	-2 162.67	-1.06
64110000 SALAIRES ET TRAITEMENTS	196 697.87	194 989.35	1 708.52	0.88
64120000 VARIATION DES CONGÉS PAYÉS	452.00	1 206.00	-754.00	-62.52
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	4 500.34	8 245.14	-3 744.80	-45.42
64141000 INDEMNITÉS CHÔMAGE PARTIEL	627.61		627.61	
Charges sociales	74 134.80	83 204.30	-9 069.50	-10.90
64510000 COT. PATRONALES URSSAF	39 604.31	47 596.36	-7 992.05	-16.79
64530000 COT. PATRONALES RETRAITE	15 554.08	15 379.57	174.51	1.13
64550000 COT. PATRONALES MUTUELLE	3 548.00	3 286.54	261.46	7.96
64555000 COT. PATRONALES PRÉVOYANCE	4 277.13	4 040.80	236.33	5.85
64590000 VARIATION CHGES S/CONGÉS PAYÉS	254.00	-79.00	333.00	421.52

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE) VAR.

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
64710000 PART PATRONALE SUR TR	3 337.50	3 480.00	-142.50	-4.09
64711000 FRAIS SUR TICKETS RESTAURANT	583.22	583.22		
64720000 RBT TRAJETS DOMICILE/SIÈGE	385.90	934.70	-548.80	-58.71
64750000 MÉDECINE DU TRAVAIL	931.20	912.00	19.20	2.11
64800000 AUTRES CHGES PERS., FORMATIONS		2 040.19	-2 040.19	-100.00
64810000 AUTRES FRAIS DE FORMATION		1 260.02	-1 260.02	-100.00
64812000 FORMATIONS TROD		31.80	-31.80	-100.00
64817000 FORMATION APPROCHE SYSTÉMIQUE	3 187.50	3 166.80	20.70	0.65
64818000 DU SOIN RELATIONNEL	1 763.81	204.30	1 559.51	763.34
64819000 FORMATIONS FONDS DÉDIÉS FESTIF	708.15	367.00	341.15	92.96
Dotations aux amortissements et dépréciations sur immobilisations : dotations aux amortissements	12 414.97	11 850.44	564.53	4.76
68112000 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	12 414.97	11 850.44	564.53	4.76
sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Dotations aux provisions	6 336.00	2 104.00	4 232.00	201.14
68150000 PROV. INDEMN. FIN DE CARRIÈRE	6 336.00	2 104.00	4 232.00	201.14
Reports en fonds dédiés	14 283.82	13 200.00	1 083.82	8.21
68940000 REPORT EN FONDS DÉDIÉS SUBV.	9 900.00	13 200.00	-3 300.00	-25.00
68942000 REPORT EN FONDS DÉDIÉS INVEST.	4 383.82		4 383.82	
Autres charges	361.71	202.02	159.69	79.05
65800000 CHGES DIVERSES GEST. COURANTE	361.71	202.02	159.69	79.05
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	417 030.15	411 702.41	5 327.74	1.29
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I) - (II)	46 967.01	61 051.11	-14 084.10	-23.07
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	416.57	669.96	-253.39	-37.82
76800000 INTÉRÊTS BANCAIRES	416.57	669.96	-253.39	-37.82
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)	416.57	669.96	-253.39	-37.82
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (VI)				
RÉSULTAT FINANCIER (V) - (VI)	416.57	669.96	-253.39	-37.82
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital		1 962.00	-1 962.00	-100.00
77500000 PRODUITS CESS° ELÉMENTS ACTIFS		1 962.00	-1 962.00	-100.00
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		10 387.66	-10 387.66	-100.00
78742000 REPRISE PROV RÉGLEMENTÉES IMMO		10 387.66	-10 387.66	-100.00
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)		12 349.66	-12 349.66	-100.00

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE) VAR.

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion	131.58	287.50	-155.92	-54.23
67100000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	131.58	287.50	-155.92	-54.23
Sur opérations en capital		1 054.42	-1 054.42	-100.00
67520000 VNC ÉLÉMENTS D'ACTIF CÉDÉS		1 054.42	-1 054.42	-100.00
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		49 587.60	-49 587.60	-100.00
68742000 PROV. RÉGLEMENTÉES IMMOB.		49 587.60	-49 587.60	-100.00
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)	131.58	50 929.52	-50 797.94	-99.74
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII) - (VIII)	-131.58	-38 579.86	38 448.28	99.66
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL DES PRODUITS	464 413.73	485 773.14	-21 359.41	-4.40
TOTAL DES CHARGES	417 161.73	462 631.93	-45 470.20	-9.83
EXCÉDENT OU DÉFICIT (3)	47 252.00	23 141.21	24 110.79	104.19
* Y compris : Redevances de crédit-bail mobilier Redevances de crédit-bail immobilier (1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs (2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs (3) Compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de				
	-131.58	-38 579.86		

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

ANNEXE COMPTABLE

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2020 dont le total est de 448 656.19 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 47 252.00 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2020 au 31/12/2020.

Ces comptes annuels ont été établis le 22/03/2021.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

Le résultat déficitaire de 2019 relatif à la dotation CAARUD est affecté au compte "1152019 Déficit 2019 sous contrôle de tiers financeurs" qui s'élève à 2 938,82 €, et le résultat déficitaire de 2018 affecté à la réserve de compensation des déficits.

Le résultat 2020 relatif à la dotation CAARUD est un bénéfice qui s'élève à 1 008,36 €.

L'entité constate que la crise sanitaire (COVID-19) n'a pas d'impact significatif en raison de son activité.

L'association a eu recours à l'activité partielle et a été indemnisée à ce titre.

Par ailleurs, elle a perçu des subventions dans le cadre de la crise sanitaire, et bénéficié d'une remise de cotisations patronales à hauteur de 8 819 €.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2020 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, modifié par le règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 réforme le règlement CRC 99-01.

Et en application du règlement n° 2019-04 du 08 novembre 2019 relatif aux activités sociales et médico-sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Agencement et aménagement des constructions	5 à 10 ans
- Logiciels	1 an
- Matériel de transport	1 à 4 ans
- Matériel de bureau	3 ans
- Mobilier	5 ans
- Autres immob corporelles	5 ans

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

PROVISIONS RÉGLEMENTÉES

Suite à l'application au 1er janvier 2020 du règlement n°2018-06 du 5 décembre 2018 réformant le règlement CRC 99-01, les provisions réglementées ont été virées dans les fonds dédiés.

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
					suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement		TOTAL			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL	1 277		
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. générales, agencts & aménagts construct.				
	Installations techniques, matériel & outillage industriels					
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers		56 255		1 574
		Matériel de transport		34 069		
		Matériel de bureau & mobilier informatique		13 280		1 349
		Emballages récupérables & divers		21 887		
Immobilisations corporelles en cours			1 574			
Avances et acomptes						
TOTAL				127 066	2 923	
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immobilisations financières			2 003		
TOTAL				2 003		
TOTAL GENERAL				130 346	2 923	

CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine	
			par virt poste	par cessions			
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.		TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL			1 277	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre					
		Sur sol d'autrui					
		Inst. gal. agen. amé. cons					
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.						
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers				57 829	
		Matériel de transport				34 069	
		Mat. bureau, inform., mobilier				14 629	
Emb. récupérables & divers					21 887		
Immobilisations corporelles en cours		1 574					
Avances et acomptes							
TOTAL			1 574	128 415			
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts & autres immob. financières					2 003	
TOTAL				2 003			
TOTAL GENERAL			1 574	131 695			

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

CADRE A	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement, dévelop.	TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	1 277			1 277
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag.				
Inst. techniques matériel et outil. industriels					
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.	13 952	5 165		19 117
	Matériel de transport	22 013	4 484		26 497
	Mat. bureau et informatiq., mob.	11 761	882		12 643
	Emballages récupérables divers	20 003	1 884		21 887
	TOTAL	67 729	12 415		80 144
	TOTAL GENERAL	69 007	12 415		81 422

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissements								
TOTAL								
A. Immob. incorpor.								
Terrains								
Constr.	Sur sol propre							
	Sur sol autrui							
	Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage								
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div							
	Matériel transport							
	Mat. bureau mobilier inf.							
	Emballages réc. divers							
TOTAL								
Frais d'acquisition de titres de participations								
TOTAL GÉNÉRAL								
Total général non ventilé								

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Provision Indemnités Départ Retraite :

Solde au 31.12.2019 = 32 552 €.

Dotation pour l'exercice de 6 336 €.

Solde au 31.12.2020 = 38 888 €.

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

TABLEAU DES PROVISIONS

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées	Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissements	79 103		79 103	
	Provisions pour hausse des prix				
	Amortissements dérogatoires				
	<i>Dont majorations exceptionnelles de 30 %</i>				
	Pour prêts d'installation				
	Autres provisions réglementées				
TOTAL		79 103		79 103	
Provisions pour risques et charges	Provisions pour litiges				
	Prov. pour garanties données aux clients				
	Prov. pour pertes sur marchés à terme				
	Provisions pour amendes et pénalités				
	Provisions pour pertes de change				
	Prov. pour pensions et obligations similaires				
	Provisions pour impôts				
	Prov. pour renouvellement des immobilisations				
	Prov. pour gros entretien et grdes réparations				
	Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer				
	Autres provisions pour risques et charges	32 552	6 336		38 888
TOTAL		32 552	6 336		38 888
Provisions pour dépréciation	Sur immobilisations				
	- incorporelles				
	- corporelles				
	- Titres mis en équivalence				
	- titres de participation				
	- autres immobs financières				
	Sur stocks et en cours				
	Sur comptes clients				
	Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL					
TOTAL GÉNÉRAL		111 655	6 336	79 103	38 888
Dont provisions pour pertes à terminaison					
Dont dotations & reprises	- d'exploitation		6 336		
	- financières				
	- exceptionnelles				
Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée					

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	2 003		2 003
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	13 165	13 165	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	coll. publiques			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres)	14 650	14 650	
	Charges constatées d'avance	621	621	
TOTAUX		30 439	28 436	2 003
Renvois	(1) Montant			
	(2) des			
	- Créances représentatives de titres prêtés			
	- Prêts accordés en cours d'exercice			
	- Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	621
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	621

PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	13 500
Disponibilités	
TOTAL	13 500

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Tableau de variation des fonds propres ci-dessous : la ligne "report à nouveau" correspond aux résultats en instance d'affectation par l'ARS.

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Réserves				
Réserves pour projet de l'entité	115 044.98	26 080.03	1 086.06	140 038.95
Report à nouveau	841.60	1 086.06	2 938.82	-1 011.16
Excédent ou déficit de l'exercice	23 141.21		23 141.21	
Provisions réglementées	79 102.73		79 102.73	
TOTAUX	218 130.52	27 166.09	106 268.82	139 027.79

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

Ressources \ Situations	Année	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice (7895 ou 7897) B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6895 ou 6897) C	Fonds restants à engager en fin d'exercice D = A-B+C
Fonds dédiés NALAXONE		5 255.60	4 405.60	387.98		4 017.62
Fonds dédiés TROD VIH	2017	4 000.00	3 459.81			3 459.81
Fonds dédiés TESTS RAPIDES	2017	1 355.00	914.60			914.60
Fonds dédiés LIEUX FESTIFS	2016	5 000.00	2 022.66			2 022.66
Fonds dédiés FORMATIONS		22 200.00	19 205.79	5 244.55		13 961.24
Fonds dédiés INTERPRETARIAT	2019	6 000.00	6 000.00			6 000.00
Fonds dédiés COVID	2020	4 500.00		4 500.00	4 500.00	
Fonds dédiés matériel & travaux CAARUD		79 102.73	79 102.73	18 382.93	4 383.82	65 103.62
Fonds dédiés autres organismes	2020	5 400.00			5 400.00	5 400.00
TOTAL		132 813.33	115 111.19	28 515.46	14 283.82	100 879.55

Les fonds dédiés matériel & travaux CAARUD à engager en début d'exercice correspondent au solde du compte 142000 à l'ouverture de l'exercice (Cf. annexe sur les provisions réglementées).

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	20 511	20 511		
Personnel & comptes rattachés	13 096	13 096		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	80 223	80 223		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	3 144	3 144		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	344	344		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	5 290	5 290		
TOTAUX	122 609	122 609		

- Renvois (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
Emprunts remboursés en cours d'exer.
(2) Montant divers emprunts, dett/associés

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	5 290
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	5 290

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 085
Dettes fiscales et sociales	21 235
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	250
Autres dettes	
TOTAL DES CHARGES À PAYER	27 570

ANNEXE COMPTABLE

D1EPICE - Association EPICE 82

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 38 888.00 Euros.

Cet engagement a été comptabilisé.

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

Taux d'actualisation	1.60 %
Table de mortalité	INSEE 2012-2014 - Données déf.
Départ volontaire à	65 ans
Taux de turn over	1.00 %
Calcul IFC logiciel "MyFides"	

La dette actuarielle s'élève à 38 888 € au 31-12-2020 d'où une dotation de 6 336 € au titre de l'exercice.